
 

 

 

 

 
 

SETTORE 2 – TECNICO 
Servizio LL.PP. e Gestione del Patrimonio Comunale 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 21 - 21 del 14-03-2024 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - ANNI 2024 E 2025 - 
DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 DEL D.LGS. n. 36/2023 - CIG: B0C933FCC0 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visto: 
- il Decreto del Sindaco n. 14 del 28/12/2023 con il quale è stata attribuita al funzionario arch. 

Oliviero Rota la funzione di Responsabile del Settore 2 "Tecnico" a far data dal 1 gennaio 
2024 e fino al 31 dicembre 2024; 

- che il Responsabile del Settore 2 “Tecnico” risulta assente dal servizio; 
- che, il punto 3 del dispositivo del citato decreto stabilisce che in assenza del Responsabile di 

Settore le funzioni sostitutive sono svolte dal Segretario comunale; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziaria 2024/2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
 
Premesso: 
- che l’Amministrazione Comunale, al fine di creare delle opportunità di lavoro per le persone 

svantaggiate residenti sul territorio indicate all’art. 4 comma 1 della Legge n.  381/1991, ha da 
tempo, in deroga alla normale disciplina in materia dei contratti della Pubblica 
Amministrazione, provveduto ad affidare il servizio di manutenzione verde pubblico mediante 
stipula di convenzione con Cooperativa Sociale “di tipo B”, ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 
52/1996 che ha sostituito l’art. 5 della Legge n. 381/1991; 

- che si rende necessario procedere con l’affidamento del servizio in oggetto per il biennio 
2024-2025; 

- che all’uopo è stata condotta manifestazione di interesse per l’individuazione di Cooperative 
sociale di tipo B idonee allo svolgimento del servizio ed interessate alla presentazione di 
offerta; 

- che con determinazione n. 21-2 del 15.01.2024 è stato approvato l’elenco degli operatori 
economici che hanno manifestato interesse e che saranno inviatati alla successiva procedura 
di gara; 

 
Rilevato che: 



DETERMINAZIONE N. 21 - 21 del 14-03-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

- nel frattempo, in pendenza dell’avvio della procedura di gara, si è reso necessario procedere 
con affidamento diretto del primo taglio erba alla Cooperativa uscente, al fine di garantire 
l’ordinaria manutenzione del verde pubblico, formalizzando l’affidamento con determinazione 
n. 21-18 del 11.03.2024; 

- conseguentemente l’importo della procedura di gara è stato rimodulato in ribasso, con 
decurtazione di Euro 15.000,00 oltre IVA 22% per complessivi Euro corrispondente al 
suddetto affidamento diretto; 

 
Rilevato che per il servizio in oggetto viene avviata procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e), con invito degli operatori economici che hanno 
manifestato interesse a partecipare alla procedura; 
 
Richiamato l’articolo 17 ed in particolare i commi 1 e 2 di seguito riportati: 
Comma 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
Dato atto che il contratto che si andrà a stipulare per il servizio in oggetto: 
- è relativo a servizio; 
- ha come fine quello della manutenzione ordinaria del verde pubblico; 
- ha per oggetto la manutenzione ordinaria del verde pubblico; 
- viene affidato mediante la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 

(procedura negoziata senza pubblicazione di bando); 
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto pertanto: 
- di procedere con l’avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) 

del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del citato Decreto, facendo ricorso all’utilizzo della 
piattaforma DigitalPA; 

- di precisare che gli operatori economici da invitare alla procedura, sono stati individuati 
mediante preventiva procedura manifestazione di interesse; 

 
Vista la documentazione relativa alla procedura di affidamento del servizio, composta da lettera di 
invito e disciplinare con relativi allegati, e-DGUE, Patto d’integrità, schema di convenzione, 
elaborati di progetto (Capitolato speciale d’appalto, Elenco Prezzi Unitari, Planimetria aree 
d’intervento, Computo metrico per gli anni 2024 e 2025), all’uopo predisposti dal Responsabile 
Unico di Progetto con il supporto dell’Ufficio contratti, dai quali si rilevano tutti gli elementi 
necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento il cui valore a base di gara per 
l’espletamento dei servizi in oggetto ammonta ad Euro 148.934,42 oltre IVA 22% per complessivi 
Euro 181.700,00 di cui: 

- Euro 66.967,21 oltre IVA 22% per complessivi Euro 81.700,00 per l’anno 2024 
- Euro 81.967,21 oltre IVA 22% per complessivi Euro 100.000,00 per l’anno 2025 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il principio  contabile  finanziario  applicato alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  

del D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 



DETERMINAZIONE N. 21 - 21 del 14-03-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

DETERMINA 
 
• di prendere atto delle premesse del presente provvedimento, e di approvare gli atti inerenti la 

alla procedura di affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per gli 
anni 2024 e 2025, composta da lettera di invito e disciplinare con relativi allegati, e-DGUE, 
Patto d’integrità, schema di convenzione, elaborati di progetto (Capitolato speciale d’appalto, 
Elenco Prezzi Unitari, Planimetria aree d’intervento, Computo metrico per gli anni 2024 e 
2025), all’uopo predisposti dal Responsabile Unico di Progetto con il supporto dell’Ufficio 
contratti, dai quali si rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della procedura di 
affidamento il cui valore a base di gara per l’espletamento dei servizi in oggetto ammonta ad 
Euro 148.934,42 oltre IVA 22% per complessivi Euro 181.700,00 di cui: 

- Euro 66.967,21 oltre IVA 22% per complessivi Euro 81.700,00 per l’anno 2024 
- Euro 81.967,21 oltre IVA 22% per complessivi Euro 100.000,00 per l’anno 2025; 
 

• Di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi all’art. 50 comma 1 
lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 (procedura negoziata senza pubblicazione del bando), da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 

• Di stabilire che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento, 
individuati a mezzo preventiva procedura di manifestazione d’interesse, è depositato agli atti 
per evitare turbative nella procedura non viene reso pubblico sino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte. 
 

• Di procedere all’affidamento del servizio mediante utilizzo della piattaforma DigitalPA. 
 

• Di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e di 
stabilire che il contratto che si andrà a stipulare per la realizzazione del servizio in 
concessione in oggetto: 
- è relativo a servizio; 
- ha come fine quello della manutenzione ordinaria del verde pubblico; 
- ha per oggetto la manutenzione ordinaria del verde pubblico; 
- viene affidato mediante la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 

36/2023 (procedura negoziata senza pubblicazione di bando); 
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

• Di impegnare l’importo complessivo di Euro 181.700,00 (IVA compresa) di cui Euro 81.700,00 
per il 2024 e 100.000,00 Euro per il 2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene 
imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 
 

Esigibilità 
Capitolo Codice di Bilancio 

CP/ 

FPV 
Descrizione capitolo 

2024 € 2025 € 2026 € 

6350 
 

09.02-1.03.02.09.012 
CP 

Servizio di manutenzione 
verde pubblico anni 2024 – 

decisione a contrarre 
81.700,00 -- -- 

6350 
 

09.02-1.03.02.09.012 
CP 

Servizio di manutenzione 
verde pubblico anni 2025 – 

decisione a contrarre 
-- 100.000,00 -- 

 
• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 



DETERMINAZIONE N. 21 - 21 del 14-03-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

• di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente. 
 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art.151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

• Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai termini degli 
artt. 151 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 30/2002. 
 

• Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente progetto. 

• Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

• Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato al progetto è: B0C933FCC0 e che 
il Responsabile Unico di progetto è il dott. arch. Rota Oliviero. 

• Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento verrà effettuata in 
base alle disposizioni del capitolato speciale d’appalto, previa acquisizione di corrispondente 
fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva della società mediante acquisizione del 
DURC. 

 
 
 Il Segretario comunale 

dott. Zappa Paolo 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE N. 21 - 21 del 14-03-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


